A autoridade de primeira instância recorrerá de ofício sempre que a decisão: I - exonerar o sujeito passivo do pagamento de crédito tributário de valor total (lançamentos principal e decorrentes), atualizado monetariamente na data da decisão, superior a 150.000 (cento e cinqüenta mil) Unidades Fiscais de Referência (Ufir).; (...)” (grifo nosso) 
		 Buscando a Exposição de Motivos da referida Medida Provisória 367/1993, nada se encontra que justifique especificamente a mudança na redação, sendo evidente que a preocupação maior era efetivamente com o valor, que passou de 20 salários mínimos para 150.000 UFIR.

[...]

A autoridade de primeira instância recorrerá de ofício sempre que 

a decisão: I - exonerar o sujeito passivo do pagamento de crédito tributário 

de valor total (lançamentos principal e decorrentes), atualizado 

monetariamente na data da decisão, superior a 150.000 (cento e cinqüenta 

mil) Unidades Fiscais de Referência (Ufir).; (...)” (grifo nosso)  

Buscando a Exposição de Motivos da referida Medida Provisória 367/1993, 

nada se encontra que justifique especificamente a mudança na redação, 

sendo evidente que a preocupação maior era efetivamente com o valor,